
SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS 

  

RESOLUCION No. $c.13.DJD1.G.09. UCO6265 

MARIA ANAPHA JIMENEZ TORRES 
INTENDENTE DE COMPANIAS 

DE GUAYAQUIL, (E) 

CONSIDERANDO:   
QUE mediante Resolución No.95.2.2.1.0007999 del 11 de diciembre de 1995 dech 

la disolución y se dispuso la liquidación de varias compañías entre ellas a] 
ARCARI S.A. Tal resolución se encuentra inscrita en el Registro Mercantil del Canf 
Guayaquil, el 28 de abril de 1997; 

  
      

  

QUE mediante Resolución No.06-G-0000113 del 9 de enero de 2006 se ordend]lla 
cancelación de la inscripción de la compañía antes mencionada, en el Registro Mercantil |Hel 
cantón Guayaquil, cuya inscripción y anotación se efectuó el 31 de enero del 2006; 

    
QUE mediante comunicación ingresada con trámite No.38495 del 23 de septi mbre || jel 

2009, se solicita dejar sin efecto la cancelación de la compañía ARCARI 6$.A. ll En 
Liquidación”, ordenada mediante Resolución No. 06-G-0000113 del 9 de enero de 20 
fundamentando su petición en lo que establece la Resolución No 08.G.UA.D07 expedida [hor 
el Superintendente de Compañías el 15 de septiembre del 2008, publicada en el Regi Miro 
Oficial No. 439 del 3 de octubre del 2008. 

  

  
QUE, adjunta a la solicitud, los certificados conferidos por el Registrador de la PropiedMrd 

del Cantón Guayaquil de fecha 9 de septiembre del 2009, con el que justifica que [la 
compañía cancelada tiene dentro de su patrimonio bienes que no fueron adjudicados em flel 
proceso de liquidación, el inventario de los bienes de la compañía, la copia protocolizada | Hel 
acta suscrita por los ex accionistas que resolvieron la reactivación de la compañía A 

designar la persona que se encargará de elaborar los registros contables y del que sugig ¡ 
para ejercer el cargo de liquidador; | 

  

    

  

  

    Que la Dirección Jurídica de Disolución y Liquidación de la Intendencia de Compañías 
Guayaquil, mediante Oficio No.SC-IJ-DJDL-G-09-3940 del 2 de octubre de 2.009, e   

  

  

  
      

informe favorable para dejar sin efecto la Resolución No. 06-G-0000113 del 9 de enero he 
2006, por la cual se canceló la inscripción de la compañía ARCARI S.A. “En Liquidación 
en atención a que, la facultad concedida al señor Superintendente de Compañías e 
Artículo 405 de la Ley de Compañías es discrecional, y que la mencionada resolución|[me 
cancelación, debió fundamentarse en una revisión detallada del caso en particular, plles 
resulta evidente, que el proceso de liquidación no concluyó, lo que se justifica con]lila 

  documentación presentada por los ex socios, mencionada en el considerando anterior; 

EN ejercicio de las atribuciones delegadas por el señor Superintendente de Cam ani 
mediante Resoluciones Nos. ADM-03107 del 26 de marzo de 2003, ADM-07293 de 27 ps 

septiembre del 2007 y SC-IAF-DRH-G-09-0422 del 2 de octubre del 2008; 
l 

| RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO ta Resolución No. 06-G-0000113 d | 9 
de enero de 2006, por la cual se ordenó la cancelación de la inscripción de la compq4 qe 
ARCARI S.A. “En Liquidación” por lo expresado en los considerando segundo, terc y 
cuarto de esta Resolución; 

    ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del ca ' 
Guayaquil: a) Deje sin efecto la cancelación de la inscripción de la compañía AR pod qe 
"En Liquidación", efectuada el 31 de enero del 2006; b) Tome nota del contenid | 
resolución al margen de la inscripción de la constitución que consta de fecha, 2 he 
noviembre de 1989; y c) ponga las notas de referencia previstas en el inciso primero Mel 

rt. 51 de la Ley de Registro. Cumplido sentará razón y copia de lo actuado remitirá a glta 

Intendencia. , 

  

  

        

  

   



SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS 

  

FOJA 2 DE 2 . 
Resolución No. sc.13.DJDL.G.09.. J0062659 
Compañía: ARCARI S.A. “En Liquidación” 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Notario Vigésimo Primero del Ca 
Guayaquil, en el término de treinta días tome nota del contenido de la presente, ál ma 
de la matriz de la Escritura Pública de Constitución de la compañía mencion 
anteriormente. 

  
ARTICULO CUARTO.- NOMBRAR liquidador de la compañía al señor Edgar Agu 

Cedeño, concediéndole las facultades establecidas en la Ley de Compañías y e 
Reglamento sobre inactividad, disolución, liquidación, reactivación y cancelación de 
compañías anónimas, de economía mixta, en comandita por acciones y de responsabili 
limitada. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que el liquidador inscriba su nombramiehto e 
término de diez días contados desde su aceptación, en el Registro Mercantil del domiéHi 
principal de la compañía. 

ARTICULO SEXTO.- DISPONER que se remita copia de esta Resolución al ¡Delegil 
General del Servicio de Rentas Internas. 

CUMPLIDO, vuelva el expediente. 

NOTIFIQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, en 000, a 

- 8 OCT 

  

         
   ENDENTE DE COMPAÑÍAS 

A, DE GUAYAQUIL, (E) 
GEA/LGP/Anita 
Exp. No. 57513 

Trámite No. 38495-09 

  

MON 

Hen 

Ala 

        
el 

1 
> d 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     


